Дело №1-21(2)/2020

64RS0034-02-2020-000380-33

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 сентября 2020 г. с. Воскресенское

Саратовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи – Судоплатова А.В.,

при секретаре – Мазановой Ю.Ф.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Воскресенского района Кузнецова А.В., 

защитника – адвоката Кирилина Д.Н., представившего удостоверение №1975 и ордер № 127 от 01.09.2020 г., 

подсудимого – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 17.03.2014 г. Саратовским районным судом по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы; 01.08.2017 г. освобожденного условно-досрочно на 2 месяца 17 дней;

- 06.08.2018 г. мировым судьей судебного участка №1 Воскресенского района по ч. 1 ст. 112 УК РФ к 1 году лишения свободы; 11.06.2019 г. освобожденного условно-досрочно на 2 месяца 6 дней;

- 06.09.2019 г. мировым судьей судебного участка №1 Воскресенского района по ч. 1 ст. 139 УК РФ к исправительным работам на срок 7 месяцев с удержанием 15%; 19.11.2019 г. водворен в места заключения на срок 2 месяца 10 дней; 28.01.2020 г. освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

10 июля 2020 года, в ночное время ФИО1 совместно с ФИО2 проходили по улице Тростянка с. Студеновка Воскресенского района Саратовской области, когда у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, а именно: в помещение магазина ИП ФИО3 №1 Сразу после этого, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайных характер, взятым с земли камнем разбил стекло окна помещения магазина, расположенного по адресу: 

<

...> д. 23. В продолжение своих преступных намерений, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ФИО1 через разбитое стекло открыл створку окна, после чего, незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно из корыстных побуждений похитил принадлежащие ИП ФИО4 товарно-материальные ценности, а именно: 

- сигареты «Винстон» в количестве 8 пачек, каждая пачка стоимостью 135 руб. 20 коп., а всего на общую сумму 1081 руб. 60 коп.; 

- сигареты «Кент тонкий» в количестве 13 пачек каждая стоимость 147 руб. 40 коп., а всего на сумму 1916 руб. 20 коп.; 

- сигареты «Кент блю» в количестве 10 пачек, каждая стоимостью 154 руб. 50 коп., а на сумму 1545 руб.; 

- сигареты «Кент кристалл» в количестве 10 пачек, каждая стоимость 125 руб. 50 коп., а всего на сумму 1255 руб.; 

- сигареты «Ротманс роялс» в количестве 20 пачек, каждая стоимостью 105 руб. 70 коп., а всего на сумму 2114 руб.; 

- сигареты «Ява Золотая 100» в количестве 20 пачек каждая стоимостью 94 руб. 40 коп., а всего на сумму 1888 руб.; 

- сигареты «Белое Золото» в количестве 6 пачек, каждая стоимостью 93 руб. 60 коп., а всего на сумму 561 руб. 60 коп.; 

- сигареты «Друг» в количестве 5 пачек каждая стоимостью 43 руб., а всего на сумму 215 руб.; 

- сигареты «Филип Морис» в количестве 15 пачек, каждая стоимостью 103 руб. 10 коп., а всего на сумму 1546 руб. 50 коп.; 

- сигареты «Довер черный» в количестве 8 пачки каждая стоимостью 79 руб. 95 коп., а всего на сумму 639 руб. 60 коп.; 

- сигареты «ЛД ком» в количестве 30 пачек каждая стоимостью 112 руб. 10 коп., а всего на сумму 3363 руб.; 

- сигареты «Ява» в количестве 13 пачек каждая стоимостью 93 руб. 60 коп., общей стоимостью 1216 руб. 80 коп.; 

- колбаса «Дым Дымыч Элитная» в количестве 1 штуки стоимостью 95 руб.;

- колбаса русские колбасы «Сервелат» стоимостью 119 руб. 47 коп.; 

- ветчина «Русские колбасы» стоимостью 137 руб. 25 коп.; 

- колбаса «Дым Дымыч Сервелат» стоимостью 118 руб. 50 коп.; 

- колбаса «Дым Дымыч Сервелат Охотничий» стоимостью 126 руб. 50 коп.;

- колбаса «Дым Дымыч Особая» стоимостью 90 руб.; 

- колбаса «Хуторок Зернистая особая» стоимостью 120 руб.;

- колбаса фамильные колбасы сервелат «Охотничий» стоимостью 111 руб.;

- сосиски «русские колбасы Молочные» стоимостью 106 руб. 10 коп.; 

- ветчина «Нежная Славница» весом 2 килограмма 480 грамм стоимостью 609 руб. 14 коп.; 

- сосиски «Молочные Оригинальные» стоимостью 253 руб. 90 коп.; 

- рулет «Самарский с черносливом» стоимостью 217 руб. 35 коп.; 

- колбаса «Сервелат Банкетный» стоимостью 84 руб.; 

- колбаса «Кремлевская с корейкой» стоимостью 120 руб.; 

- колбаса «Кремлевская Премиум» стоимостью 77 руб.; 

- крылья куриные стоимостью 335 руб. 83 коп.; 

- колбаса «Сервелат Пражский» стоимостью 185 руб. 94 коп.; 

- пельмени «Деревенские» 2 килограмма 1 килограмм стоимостью 222 руб. 81 коп., а всего на сумму 445 руб. 62 коп.; 

- филе в панировке весом 3 килограмма 1 килограмм 232 руб. 30 коп., а всего на сумму 696 руб. 90 коп.; 

- суповой набор свинина весом 3 килограмма, 1 килограмм стоимостью 88 руб. 58 коп., а всего на сумму 265 руб. 74 коп.; 

- шоколад «Марс» в количестве 4 штук каждый стоимостью 26 руб. 80 коп.;

- шоколад «Сникерс» в количестве 3 штук, каждый стоимостью 26 руб. 80 коп.; 

- шоколад «Баунти» в количестве 3 штук, каждая стоимостью 26 руб. 80 коп., а всего было похищено шоколада на общую сумму 268 руб.; 

- шоколад «Милка» в количестве 13 штук, каждая стоимостью 53 руб., а всего на общую сумму 689 руб.; 

- йогурт питьевой в количестве 4 штук каждая стоимостью 29 руб. 62 коп., а всего на общую сумму 118 руб. 48 коп.; 

- сыр «Тильзитер» весом 664 грамм стоимостью 309 руб.; 

- конфеты «Чупа чупс» в количестве 15 штук, каждый стоимостью 13 руб. 50 коп., а всего на сумму 202 руб. 50 коп.; 

- кефир стоимостью 55 рублей 50 копеек

- денежные средства в сумме 1100 руб., 

а всего на общую сумму 24400 руб. 02 коп., а так же товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Традиция Саратов», а именно:

- коньяк трехлетний Золотой медальон, стоимостью 494 руб.;

- коньяк Российский трехлетний Три звездочки в количестве 2 штук каждый стоимостью 526 руб., а всего на общую сумму 1052 руб.;

- настойка горькая Три старика кедровая в количестве 2 штук, каждая стоимостью 355 руб., а всего на общую сумму 710 руб.;

- сигареты «Магистрат блу» в количестве 5 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на общую сумму 360 руб.;

- водка «Сормовская Люкс» стоимостью 338 руб.;

- сигареты «Троекуроф» в количестве 10 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на общую сумму 720 руб.;

- сигареты «Манхэттен» в количестве 5 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на общую сумму 360 руб.;

- водка «Три старика люкс» стоимостью 347 руб.;

- водка «Тельняшка» стоимостью 269 руб.;

- настойка горькая «Три старика» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 369 руб., а всего на общую сумму 738 руб.;

- водка особая «Зеленая Марка Кедровая» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 354 руб., а всего на общую сумму 708 руб.;

- сигареты «Кресты» в количестве 7 пачек, каждая стоимостью 50 руб., а всего на общую сумму 350 руб.;

- коктейль винный газированный «Дольче Вита» стоимостью 239 руб.;

- сигареты « Донской табак Светлый» в количестве 9 пачек, каждая стоимостью 100 руб., а всего на общую сумму 900 руб.;

- бренди марочный « Гранд оф Лордс» стоимостью 386 руб.;

- сигареты «Кардинал» стоимостью 70 руб.;

- сигареты «Виндам» в количестве 7 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на сумму 504 руб.;

- водка «Царская крепость золотая» стоимостью 300 руб.;

- сигареты «Магистраты блэк» в количестве 8 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на сумму 576 руб.;

- сигареты «донской табак Темный» в количестве 37 пачек, каждая стоимостью 100 руб., а всего на общую сумму 3700 руб.;

- напиток винный «Фаворит со вкусом рябина на коньяке» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 109 руб., а всего на сумму 218 руб.;

- водка «Бурлак классическая» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 260 руб., а всего на сумму 520 руб.;

- вино столовое «Мускат Нежный Крымвинторг» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 264 руб., а всего на сумму 528 руб.;

- вино фруктовое «Клюква» стоимостью 92 руб.;

- настойка горькая «три старика перцовая» стоимостью 349 руб.;

- вино столовое «кагоръ особый» стоимостью 159 руб.;

- сигареты «Кардинал» в количестве 6 пачек, каждая стоимостью 70 руб., а всего на сумму 420 руб.;

- вино столовое «Боско» стоимостью 368 руб.;

- коньяк трехлетний «Лезгинка» стоимостью 730 руб.;

- коктейль винный «Бианко» стоимостью 169 руб.;

- водка «Штофф» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 270 руб., а всего на сумму 540 руб., а всего на общую сумму 17454 руб.

Удерживая похищенное имущество при себе ФИО1 с похищенным с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ИП ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 24400 руб. 02 коп. и ООО «Традиция Саратов» материальный ущерб на общую сумму 17454 руб. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления в объеме описательной части приговора признал, пояснив суду, что 09.07.2020 г. в вечернее время он пришел в гости к своей знакомой ФИО7, с которой употреблял спиртные напитки. Уже ночью после распития спиртного он вместе с ФИО7 направился домой, когда проходя мимо магазина расположенного по ул. Тростянка с. Студеновка решил проникнуть в указанный магазин и совершить кражу. Подняв с дороги возле магазина камень, он с его помощью разбил стекло окна магазина. Открыв створку окна, проник в помещение магазина, откуда совершил хищение продуктов питания, спиртных напитков и сигарет. Похищенное имущество он сложил в 6-7 полиэтиленовых пакетов, которые взял там же в магазине. С похищенным имуществом он пошел домой к ФИО7 На территории домовладения в кустах высокой травы спрятал пакеты с похищенным имуществом. По дороге незнакомому мужчине продал блок сигарет марки «Кент». Перед сном еще выпил половину бутылки похищенной водки. На следующий день 10.07.2020 г. утром в дом к ФИО7 приехали сотрудники полиции, которым он сообщил о совершенном преступлении и добровольно выдал похищенное имущество, которое было изъято сотрудниками полиции.

Помимо признания подсудимым своей вины, суд находит её наличие в действиях ФИО1 установленной в объеме описательной части приговора и подтверждающейся совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств:

- оглашенными показаниями потерпевшей ФИО4 (т.1 л.д. 29-32, 210-212), являющейся индивидуальным предпринимателем. У нее в аренде находится помещение магазина расположенного по адресу: 

<

...>, в котором она осуществляет торговлю продуктов питания, спиртного и сигарет. В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения. 10.07.2020 г. примерно в 03 часа от ФИО8 ей стало известно, что разбито окно магазина через которое кто-то проник. Впоследствии ей стало известно, что ФИО1 похитил у нее следующее имущество: сигареты «Винстон» в количестве 8 пачек, каждая пачка стоимостью 135 руб. 20 коп., а всего на общую сумму 1081 руб. 60 коп.; сигареты «Кент тонкий» в количестве 13 пачек каждая стоимость 147 руб. 40 коп., а всего на общую сумму 1916 руб. 20 коп.; сигареты «Кент блю» в количестве и10 пачек, каждая стоимостью 154 руб. 50 коп., а всего на общую сумму 1545 руб.; сигареты «Кент кристалл» в количестве 10 пачек, каждая стоимость 125 руб. 50 коп., а всего на общую сумму 1255 руб.; сигареты «Ротманс роялс» в количестве 20 пачек, каждая стоимостью 105 руб. 70 коп., а всего на общую сумму 2114 руб.; сигареты «Ява Золотая 100» в количестве 20 пачек каждая стоимостью 94 руб. 40 коп., а всего на общую сумму 1888 руб.; сигареты «Белое Золото» в количестве 6 пачек, каждая стоимостью 93 руб. 60 коп., а всего на общую сумму 561 руб. 60 коп.; сигареты «Друг» в количестве 5 пачек каждая стоимостью 43 руб., а всего на общую сумму 215 руб.; сигареты «Филип Морис» в количестве 15 пачек, каждая стоимостью 103 руб. 10 коп., а всего на общую сумму 1546 руб. 50 коп.; сигареты «Довер черный» в количестве 8 пачки каждая стоимостью 79 руб. 95 коп., а всего на общую сумму 639 руб. 60 коп.; сигареты «ЛД ком» в количестве 30 пачек каждая стоимостью 112 руб. 10 коп., а всего на общую сумму 3363 руб.; сигареты «Ява» в количестве 13 пачек каждая стоимостью 93 руб. 60 коп., общей стоимостью 1216 руб. 80 коп.; колбаса «Дым Дымыч Элитная» в количестве 1 штуки стоимостью 95 руб.; колбаса русские колбасы «Сервелат» стоимостью 119 руб. 47 коп.; ветчина «Русские колбасы» стоимостью 137 руб. 25 коп.; колбаса «Дым Дымыч Сервелат» стоимостью 118 руб. 50 коп.; колбаса «Дым Дымыч Сервелат Охотничий» стоимостью 126 руб. 50 коп.; колбаса «Дым Дымыч Особая» стоимостью 90 руб.; колбаса «Хуторок Зернистая особая» стоимостью 120 руб. колбаса фамильные колбасы сервелат Охотничий» стоимостью 111 руб.; сосиски «русские колбасы Молочные» стоимостью 106 руб. 10 коп.; ветчина «Нежная Славница» весом 2 килограмма 480 грамм стоимостью 609 руб. 14 коп.; сосиски «Молочные Оригинальные» стоимостью 253 руб. 90 коп.; рулет «Самарский с черносливом» стоимостью 217 руб. 35 коп.; колбаса «Сервелат Банкетный» стоимостью 84 руб.; колбаса «Кремлевская с корейкой» стоимостью 120 руб.; колбаса «Кремлевская Премиум» стоимостью 77 руб.; крылья куриные стоимостью 335 руб. 83 коп.; колбаса «Сервелат Пражский» стоимостью 185 руб. 94 коп.; пельмени «Деревенские» 2 килограмма 1 килограмм стоимостью 222 руб. 81 коп., а всего на сумму 445 руб. 62 коп.; филе в панировке весом 3 килограмма 1 килограмм 232 руб. 30 коп., а всего на сумму 696 руб. 90 коп.; суповой набор свинина весом 3 килограмма, 1 килограмм стоимостью 88 руб. 58 коп., а всего на сумму 265 руб. 74 коп.; шоколад «Марс» в количестве 4 штук каждый стоимостью 26 руб. 80 коп.; шоколад «Сникерс» в количестве 3 штук, каждый стоимостью 26 руб. 80 коп.; шоколад «Баунти» в количестве 3 штук, каждая стоимостью 26 руб. 80 коп., а всего на сумму 268 руб.; шоколад «Милка» в количестве 13 штук, каждая стоимостью 53 руб., а всего на сумму 689 руб.; йогурт питьевой в количестве 4 штук каждая стоимостью 29 руб. 62 коп., а всего на сумму 118 руб. 48 коп.; сыр «Тильзитер» весом 664 грамм стоимостью 309 руб.; конфеты «чупа чупс» в количестве 15 штук, каждая стоимостью 13 руб. 50 коп., а всего на сумму 202 руб. 50 коп.; кефир стоимостью 55 руб. 50 коп. Кроме этого были похищены денежные средства в сумме 1100 руб. В результате преступных действий ей причинен материальный ущерб на общую сумму 24400 руб. 02 коп.

- оглашенными показаниями потерпевшего ФИО3 №2 (т.1 л.д. 181-184, 236-239), согласно он является директором ООО «Традиция Саратов». В с. Студеновка Воскресенского района Саратовской области в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> на основании договора аренды осуществляют продажу алкогольной продукции. 10.07.2020 г. от продавца магазина ФИО9 ему стало известно, что из помещения магазина было совершено хищение принадлежащего ООО «Традиция Саратов» алкоголя, а именно: коньяк трехлетний Золотой медальон, стоимостью 494 руб.; коньяк Российский трехлетний Три звездочки в количестве 2 штук каждый стоимостью 526 руб., а всего на общую сумму 1052 руб.; настойка горькая Три старика кедровая в количестве 2 штук, каждая стоимостью 355 руб., а всего на сумму 710 руб.; сигареты «Магистрат блу» в количестве 5 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на сумму 360 руб.; водка «Сормовская Люкс» стоимостью 338 руб.; сигареты «Троекуроф» в количестве 10 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на сумму 720 руб.; сигареты «Манхэттен» в количестве 5 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на сумму 360 руб.; водка «Три старика люкс» стоимостью 347 руб.; водка «Тельняшка» стоимостью 269 руб.; настойка горькая «Три старика» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 369 руб., а всего на сумму 738 руб.; водка особая «Зеленая Марка Кедровая» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 354 руб., а всего на сумму 708 руб.; сигареты «Кресты» в количестве 7 пачек, каждая стоимостью 50 руб., а всего на сумму 350 руб.; коктейль винный газированный «Дольче Вита» стоимостью 239 руб.; сигареты «Донской табак Светлый» в количестве 9 пачек, каждая стоимостью 100 руб., а всего на сумму 900 руб.; бренди марочный «Гранд оф Лордс» стоимостью 386 руб.; сигареты «Кардинал» стоимостью 70 руб.; сигареты «Виндам» в количестве 7 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на сумму 504 руб.; водка «Царская крепость золотая» стоимостью 300 руб.; сигареты «Магистраты блэк» в количестве 8 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на сумму 576 руб.; сигареты «Донской табак Темный» в количестве 37 пачек, каждая стоимостью 100 руб., а всего на сумму 3700 руб.; напиток винный «Фаворит со вкусом рябина на коньяке» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 109 руб., а всего на сумму 218 руб.; водка «Бурлак классическая» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 260 руб., а всего на сумму 520 руб.; вино столовое «Мускат Нежный Крымвинторг» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 264 руб., а всего на сумму 528 руб.; вино фруктовое «Клюква» стоимостью 92 руб.; настойка горькая «три старика перцовая» стоимостью 349 руб.; вино столовое «кагоръ особый» стоимостью 159 руб.; сигареты «Кардинал» в количестве 6 пачек, каждая стоимостью 70 руб., а всего на сумму 420 руб.; вино столовое «Боско» стоимостью 368 руб.; коньяк трехлетний «Лезгинка» стоимостью 730 руб.; коктейль винный «Бианко» стоимостью 169 руб.; водка «Штофф» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 270 руб., на общую сумму 540 руб. Всего было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 17454 руб. 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 35-37), согласно которых 10.07.2020 г. около 03 часов он вышел со двора своего дома и обратил внимание на то, что стекло в окне помещения магазина разбито. Он сразу же позвонил ФИО3 №1 и сообщил о случившемся. Затем он вместе с ФИО3 №1 стали просматривать запись с камер видеонаблюдения, где было видно, как кто-то разбил окно, а затем проник в помещение магазина. На записи было видно, что мужчина, похожий на ФИО1, с полок стеллажа собирал алкогольную продукцию и продукты питания, а затем через некоторое время, заметив камеру видеонаблюдения, ФИО1 сломал ее. 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 (т.1 л.д. 38-40), согласно которым она работает продавцом магазина, расположенного по адресу: 

<

...>. В магазине осуществляется продажа различной продукции. Кроме этого, в данном магазине ООО «Традиция Саратов» реализует алкогольную продукцию. Магазин работает с 08 часов до 20 часов. 09.07.2020 г. в 20 часов она, как обычно закрыв магазин, ушла домой. 10.07.2020 г. от ФИО3 №1 ей стало известно что в ночь с 09.07.2020 г. на 10.07.2020 г. из помещения магазина похитили товарно-материальные ценности.

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 (т.1 л.д. 100-102), согласно которых к ней 09 июля 2020 года вечером в гости пришел ее знакомый ФИО1 с которым они распивали спиртные напитки. Примерно после 00 часов они решили разойтись по своим домам. Проходя мимо магазина, расположенного на перекрестке дорог ул. Центральная и ул. Тростянка с. Студеновка, она увидела как ФИО1 поднял с земли камень и бросил в окно магазина, в результате чего стекло разбилось. После этого, ФИО1 проник в помещение магазина. Она на тот момент находилась в состоянии алкогольного опьянения и не могла остановить ФИО1 Через несколько минут она увидела, как ФИО1 стал через окно выбрасывать продукты питания, спиртные напитки и сигареты. ФИО1 ей не предлагал совместно совершать кражу, а также не просил оказать помощь в сокрытии похищенного. После этого, она вместе с ФИО1 направились к ней домой, где легли спать. ФИО1 похищенное имущество в дом не заносил, а спрятал во дворе ее 

<

адрес> по 

<

адрес>. Утром 10.07.2020 г. домой приехали сотрудники полиции, которым ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, после чего занес в дом похищенное имущество и добровольно выдал сотрудникам полиции. 

Кроме того, вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- заявлением ФИО4 от 10.07.2020 г. (том 1 л.д. 7), из которого видно, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 20 часов 09.07.2020 г. до 03 часов 10.07.2020 г. незаконно проникло в помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, откуда похитило принадлежащее ей имущество и имущество ООО «Традиция Саратов».

- актом инвентаризации от 13.07.2020 г. (том 1 л.д. 206-207), согласно которого стоимость похищенного имущества составляет: сигареты «Винстон» в количестве 8 пачек, каждая пачка стоимостью 135 руб. 20 коп., а всего на сумму 1081 руб. 60 коп.; сигареты «Кент тонкий» в количестве 13 пачек каждая стоимость 147 руб. 40 коп., а всего на сумму 1916 руб. 20 коп.; сигареты «Кент блю» в количестве и 10 пачек, каждая стоимостью 154 руб. 50 коп., а всего на сумму 1545 руб.; сигареты «Кент кристалл» в количестве 10 пачек, каждая стоимость 125 руб. 50 коп., а всего на сумму 1255 руб.; сигареты «Ротманс роялс» в количестве 20 пачек, каждая стоимостью 105 руб. 70 коп., а всего на сумму 2114 руб.; сигареты «Ява Золотая 100» в количестве 20 пачек каждая стоимостью 94 руб. 40 коп., а всего на сумму 1888 руб.; сигареты «Белое Золото» в количестве 6 пачек, каждая стоимостью 93 руб. 60 коп., а всего на сумму 561 руб. 60 коп.; сигареты «Друг» в количестве 5 пачек каждая стоимостью 43 руб., а всего на сумму 215 руб.; сигареты «Филип Морис» в количестве 15 пачек, каждая стоимостью 103 руб. 10 коп., а всего на сумму 1546 руб. 50 коп.; сигареты «Довер черный» в количестве 8 пачки каждая стоимостью 79 руб. 95 коп., а всего на сумму 639 руб. 60 коп.; сигареты «ЛД ком» в количестве 30 пачек каждая стоимостью 112 руб. 10 коп., а всего на сумму 3363 руб.; сигареты «Ява» в количестве 13 пачек каждая стоимостью 93 руб. 60 коп., общей стоимостью 1216 руб. 80 коп.; колбаса «Дым Дымыч Элитная» в количестве 1 штуки стоимостью 95 руб.; колбаса русские колбасы «Сервелат» стоимостью 119 руб. 47 коп.; ветчина «Русские колбасы» стоимостью 137 руб. 25 коп.; колбаса «Дым Дымыч Сервелат» стоимостью 118 руб. 50 коп.; колбаса «Дым Дымыч Сервелат Охотничий» стоимостью 126 руб. 50 коп.; колбаса «Дым Дымыч Особая» стоимостью 90 руб.; колбаса «Хуторок Зернистая особая» стоимостью 120 руб.; колбаса фамильные колбасы сервелат Охотничий» стоимостью 111 руб.; сосиски «русские колбасы Молочные» стоимостью 106 руб. 10 коп.; ветчина «Нежная Славница» весом 2 килограмма 480 грамм стоимостью 609 руб. 14 коп.; сосиски «Молочные Оригинальные» стоимостью 253 руб. 90 коп.; рулет «Самарский с черносливом» стоимостью 217 руб. 35 коп.; колбаса «Сервелат Банкетный» стоимостью 84 руб.; колбаса «Кремлевская с корейкой» стоимостью 120 руб.; колбаса «Кремлевская Премиум» стоимостью 77 руб.; крылья куриные стоимостью 335 руб. 83 коп.; колбаса «Сервелат Пражский» стоимостью 185 руб. 94 коп.; пельмени «Деревенские» 2 килограмма 1 килограмм стоимостью 222 руб. 81 коп., а всего на сумму 445 руб. 62 коп.; филе в панировке весом 3 килограмма 1 килограмм 232 руб. 30 коп., а всего на сумму 696 руб. 90 коп.; суповой набор свинина весом 3 килограмма, 1 килограмм стоимостью 88 руб. 58 коп., а всего на сумму 265 руб. 74 коп.; шоколад «Марс» в количестве 4 штук каждый стоимостью 26 руб. 80 коп.; шоколад «Сникерс» в количестве 3 штук, каждый стоимостью 26 руб. 80 коп.; шоколад «Баунти» в количестве 3 штук, каждая стоимостью 26 руб. 80 коп., а всего на сумму 268 руб.; шоколад «Милка» в количестве 13 штук, каждая стоимостью 53 руб., а всего на сумму 689 руб.; йогурт питьевой в количестве 4 штук каждая стоимостью 29 руб. 62 коп., а всего на сумму 118 руб. 48 коп.; сыр «Тильзитер» весом 664 грамм стоимостью 309 руб.; конфеты чупа чупс в количестве 15 штук, каждая стоимостью 13 руб. 50 коп., а всего на сумму 202 руб. 50 коп.; кефир стоимостью 55 руб. 50 коп.; денежные средства в сумме 1100 руб., а всего на общую сумму 24400 руб. 02 коп.

- справкой ООО «Традиция Саратов» (том 1 л.д. 209), согласно которой стоимость похищенного имущества составляет: коньяк трехлетний Золотой медальон, стоимостью 494 руб.; коньяк Российский трехлетний Три звездочки в количестве 2 штук каждый стоимостью 526 руб., а всего на сумму 1052 руб.; настойка горькая «три старика кедровая» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 355 руб., а всего на общую сумму 710 руб.; сигареты «Магистрат блу» в количестве 5 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на сумму 360 руб.; водка «Сормовская Люкс» стоимостью 338 руб.; сигареты «Троекуроф» в количестве 10 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на сумму 720 руб.; сигареты «Манхэттен» в количестве 5 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на сумму 360 руб.; водка «Три старика люкс» стоимостью 347 руб.; водка «Тельняшка» стоимостью 269 руб.; настойка горькая «Три старика» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 369 руб., а всего на сумму 738 руб.; водка особая «Зеленая Марка Кедровая» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 354 руб., а всего на сумму 708 руб.; сигареты «Кресты» в количестве 7 пачек, каждая стоимостью 50 руб., а всего на сумму 350 руб.; коктейль винный газированный «Дольче Вита» стоимостью 239 руб.; сигареты «Донской табак Светлый» в количестве 9 пачек, каждая стоимостью 100 руб., а всего на сумму 900 руб.; Бренди марочный « Гранд оф Лордс» стоимостью 386 руб.; сигареты «Кардинал» стоимостью 70 руб.; сигареты «Виндам» в количестве 7 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на сумму 504 руб.; водка «Царская крепость золотая» стоимостью 300 руб.; сигареты «Магистраты блэк» в количестве 8 пачек, каждая стоимостью 72 руб., а всего на общую сумму 576 руб.; сигареты «донской табак Темный» в количестве 37 пачек, каждая стоимостью 100 руб., а всего на сумму 3700 руб.; напиток винный «Фаворит со вкусом рябина на коньяке» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 109 руб., а всего на сумму 218 руб.; водка «Бурлак классическая» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 260 руб., а всего на сумму 520 руб.; вино столовое «Мускат Нежный Крымвинторг» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 264 руб., а всего на общую сумму 528 руб.; вино фруктовое «Клюква» стоимостью 92 руб.; настойка горькая «три старика перцовая» стоимостью 349 руб.; вино столовое «кагоръ особый» стоимостью 159 руб.; сигареты «Кардинал» в количестве 6 пачек, каждая стоимостью 70 руб., а всего на сумму 420 руб.; вино столовое «Боско» стоимостью 368 руб.; коньяк трехлетний «Лезгинка» стоимостью 730 руб.; коктейль винный «Бианко» стоимостью 169 руб.; водка «Штофф» в количестве 2 штук, каждая стоимостью 270 руб., а всего на сумму 540 руб., а всего на общую сумму 17454 руб.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.8-15) в ходе которого было осмотрено помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия был изъят DVD диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения указанного магазина. 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2020 г. (том 1 л.д. 22-24) в ходе которого осмотрен помещение 

<

адрес>, где обнаружено и изъято похищенное имущество: упаковка сосисок марки «Русские колбасы»; сырокопченая колбаса; упаковка колбасы «Дым Дымыч Особая»; упаковка колбасы «Фамильные колбасы сервелат «Охотничий»; упаковка колбасы «Дым Дымыч Сервелат Охотничий», в количестве 2 штук; упаковка колбасы «Хуторок Зернистая Особая»; упаковка колбасы «Дым Дымыч Сервелат по татарски»; упаковка колбас «Русские колбасы варено-копченая сервелат» в количестве 2 штук; упаковка колбасы «Дым Дымыч Элитная»; упаковка колбасы «Русские колбасы Ветчина особая»; сыр, 4 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «DOVER SLIMS»; 9 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «PHILIPMORRIS PREMIUM MIX»; одна запечатанная пачка сигарет марки «Winston XS Impulse»; одна запечатанная пачка сигарет марки «Bond Compact Blue»; 14 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Rothmans Royals Demi»; 4 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Bond Blue Selection»; 3 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Ява золотая Классическая 100»; 5 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Ява белое золото оригинальная»; 4 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Kent Nano mix»; 8 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Друг»; стеклянная бутылка темного цвета «МУСКАТ вино столовое полусладкое белое Gold Collection»; емкостью – 0,7 литра; стеклянная бутылка темного цвета «BOSCO ROSSO VINO SEMI DOLCE ITALIA», объемом 0,75 л.; прозрачная стеклянная бутылка «С новым годом, крепость 40%, объем 0,5 л.», этикетка с наименованием «VOДKA SORMOVSKAYA Люкс»; прозрачная стеклянная бутылка «ХЛЕБНЫЙ ШТОФФ», объем 0,5 л.; прозрачная стеклянная бутылка «Три Старика, водка Люкс, крепость 40%, объем 0,5 л.»; прозрачная стеклянная бутылка «GRAND OF LORDS BRANDY V.S.O.P.», этикетка с наименованием «Бренди «GRAND OF LORDS» («Гранд оф ЛОРДС»), объем тары 05, л.; три полимерных пакета черного цвета с надписью «РУСЬ» и изображением трех корон; девять полимерных пакетов черного цвета с надписью «РУСЬ».

- протоколом осмотра предметов от 10.07.2020 г. (том 1 л.д. 81-85) в ходе которого осмотрены: упаковка сосисок марки «Русские колбасы»; сырокопченая колбаса; упаковка колбасы «Дым Дымыч Особая»; упаковка колбасы «Фамильные колбасы сервелат «Охотничий»; упаковка колбасы «Дым Дымыч Сервелат Охотничий», в количестве 2 штук; упаковка колбасы «Хуторок Зернистая Особая»; упаковка колбасы «Дым Дымыч Сервелат по татарски»; упаковка колбас «Русские колбасы варено-копченая сервелат» в количестве 2 штук; упаковка колбасы «Дым Дымыч Элитная»; упаковка колбасы «Русские колбасы Ветчина особая»; сыр, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия 10.07.2020 года по адресу: 

<

адрес>.

- протоколом осмотра предметов от 13.07.2020 г. (том 1 л.д. 150-161) в ходе которого осмотрен DVD диск с записью видеонаблюдения от 10.07.2020 г. помещения магазина расположенного по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе осмотра места происшествия 10.07.2020 г.

- протоколом осмотра предметов от 14.07.2020 г. (том 1 л.д. 165-169) в ходе которого осмотрены 4 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «DOVER SLIMS»; 9 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «PHILIPMORRIS PREMIUM MIX»; одна запечатанная пачка сигарет марки «Winston XS Impulse»; одна запечатанная пачка сигарет марки «Bond Compact Blue»; 14 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Rothmans Royals Demi»; 4 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Bond Blue Selection»; 3 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Ява золотая Классическая 100»; 5 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Ява белое золото оригинальная»; 4 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Kent Nano mix»; 8 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Друг»; стеклянная бутылка темного цвета «МУСКАТ вино столовое полусладкое белое Gold Collection»; емкостью – 0,7 литра; стеклянная бутылка темного цвета «BOSCO ROSSO VINO SEMI DOLCE ITALIA», объемом 0,75 л.; прозрачная стеклянная бутылка «С новым годом, крепость 40%, объем 0,5 л.», этикетка с наименованием «VOДKA SORMOVSKAYA Люкс»; прозрачная стеклянная бутылка «ХЛЕБНЫЙ ШТОФФ», объем 0,5 л.; прозрачная стеклянная бутылка «Три Старика, водка Люкс, крепость 40%, объем 0,5 л.»; прозрачная стеклянная бутылка «GRAND OF LORDS BRANDY V.S.O.P.», этикетка с наименованием «Бренди «GRAND OF LORDS» («Гранд оф ЛОРДС»), объем тары 05, л.; три полимерных пакета черного цвета с надписью «РУСЬ» и изображением трех корон; девять полимерных пакетов черного цвета с надписью «РУСЬ», изъятые в ходе осмотра места происшествия 10.07.2020 г. по адресу: 

<

адрес>.

- протоколом осмотра предметов от 03.08.2020 г. (том 1 л.д. 219-224) в ходе которого осмотрены природный камень, дактопленки и ватно-марлевые тампоны, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия 10.07.2020 г.

- заключением эксперта № 330 от 21.07.2020 г. (том 1 л.д. 52-55) согласно которому: на дактопленке №2 размером 43х48 мм, изъятый с поверхности боковой рамы пластикового окна магазина в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, отобразились следы папиллярных узоров рук пригодные для идентификации личности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На марлевом тампоне, условно обозначенном экспертом № 2, представленном на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО1 В пятнах бурого цвета на марлевом тампоне, условно обозначенном экспертом № 3 обнаружено смешение биологического материала двух или более лиц, одним из которых является ФИО1 На поверхности медицинской маски, представленной на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от смешения генетического материала двух или более лиц, одним из которых является ФИО1

Указанные доказательства подсудимый и его защитник в судебном заседании не оспаривали.

Оснований сомневаться в приведенных выше показаниях потерпевших, свидетелей, как и в показаниях самого подсудимого, полностью признавшего свою вину, – у суда не имеется, поскольку такие показания в части, имеющей отношение к предъявленному обвинению, согласуются между собой, подтверждаются приведенными письменными и вещественными доказательствами (осмотренными в ходе предварительного следствия), полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. В неприязненных отношениях с подсудимым потерпевший и свидетель не состояли и причин оговаривать его не имеют, поэтому такие показания указанных лиц суд кладет в основу приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 по данному делу суд квалифицирует по п. «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, состояние его здоровья и его близких родственников, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обстоятельства дела, смягчающие его ответственность, а также достижение таких целей наказания, как предотвращение совершения им новых преступлений.

ФИО1 на учёте у врача нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 52, 54), имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 2 л.д. 50), ранее судим.

Объяснения ФИО1 от 10.07.2020 г. (т.1 л.д. 98), в которых он фактически признал себя виновным, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает в качестве смягчающего вину обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, считает необходимым, признать полное признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

При наличии смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств у подсудимого, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом обсуждался вопрос об изменении категории совершенного им преступления, однако, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую.

Судом также учитывается, что потерпевшим частично возмещен имущественный ущерб, причиненный в результате преступления.

С учётом конкретных обстоятельств дела и всех данных о личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО1 только в условиях, связанных с изоляцией его от общества, назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, и не находит оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Учитывая совершение ФИО1 преступления средней тяжести, с учетом его характера и степени общественной опасности, объема и стоимости похищенного, суд приходит к выводу о том, что совокупность установленных судом и указанных в приговоре смягчающих обстоятельств позволяет применить к ФИО1 положения ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначить ему наказание без учета правил назначения наказания при рецидиве преступлений, а именно менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания подсудимому следует определить исправительную колонию строгого режима.

Учитывая имущественное положение подсудимого ФИО1, его отношение к содеянному, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 2 статьи 158 УК РФ.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №1 оставить без рассмотрения.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» частью 2 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного наказания время содержания ФИО1 под стражей с 10.07.2020 г. до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск потерпевшей ФИО3 №1 оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства: упаковка сосисок марки «Русские колбасы»; сырокопченая колбаса; упаковка колбасы «Дым Дымыч Особая»; упаковка колбасы «Фамильные колбасы сервелат «Охотничий»; упаковка колбасы «Дым Дымыч Сервелат Охотничий», в количестве 2 штук; упаковка колбасы «Хуторок Зернистая Особая»; упаковка колбасы «Дым Дымыч Сервелат по-татарски»; упаковка колбас «Русские колбасы варено-копченая сервелат» в количестве 2 штук; упаковка колбасы «Дым Дымыч Элитная»; упаковка колбасы «Русские колбасы Ветчина особая»; сыр, хранящиеся под сохранной распиской у потерпевшей ФИО3 №1, оставить последней по принадлежности; 4 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «DOVER SLIMS»; 9 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «PHILIPMORRIS PREMIUM MIX»; одна запечатанная пачка сигарет марки «Winston XS Impulse»; одна запечатанная пачка сигарет марки «Bond Compact Blue»; 14 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Rothmans Royals Demi»; 4 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Bond Blue Selection»; 3 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Ява золотая Классическая 100»; 5 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Ява белое золото оригинальная»; 4 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Kent Nano mix»; 8 запечатанных аналогичных пачек сигарет марки «Друг»; стеклянная бутылка темного цвета «МУСКАТ вино столовое полусладкое белое Gold Collection»; емкостью – 0,7 литра; стеклянная бутылка темного цвета «BOSCO ROSSO VINO SEMI DOLCE ITALIA», объемом 0,75 л.; прозрачная стеклянная бутылка «С новым годом, крепость 40%, объем 0,5 л.», этикетка с наименованием «VOДKA SORMOVSKAYA Люкс»; прозрачная стеклянная бутылка «ХЛЕБНЫЙ ШТОФФ», объем 0,5 л.; прозрачная стеклянная бутылка «Три Старика, водка Люкс, крепость 40%, объем 0,5 л.»; прозрачная стеклянная бутылка «GRAND OF LORDS BRANDY V.S.O.P.», этикетка с наименованием «Бренди «GRAND OF LORDS» («Гранд оф ЛОРДС»), объем тары 05, л.; три полимерных пакета черного цвета с надписью «РУСЬ» и изображением трех корон; девять полимерных пакетов черного цвета с надписью «РУСЬ» хранятся в камере вещественных доказательств ОП в составе МО МВД России «Саратовский» возвратить потерпевшим по принадлежности; DVD диск с записью с камер видеонаблюдения, хранить при деле; природный камень, дактопленки и ватно-марлевые тампоны, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора в Саратовский областной суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись А.В. Судоплатов

Копия верна: судья А.В. Судоплатов

Секретарь М.А.Щепеткова

Приговор вступил в законную силу 03 октября 2020 года.

судья А.В. Судоплатов

Секретарь М.А. Щепеткова